
 
1

IL RETTORE 
 
 
VISTO l'art. 37, comma 4, dello Statuto;- 
VISTO il Regolamento didattico di Ateneo emanato con D.R. n. 3276 del 15/10/2001;                                                                  
VISTO il D.P.R. n. 162 del 10.3.1982; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 257 dell’8.8.1991; 
VISTO il D. Lgs.vo n. 368 del 17/8/1999; 
VISTA  la Legge n. 401 del  29/12/2000; 
VISTA  la nota  ministeriale prot. n. 10101 del 4/12/2002, con la quale il MIUR ha  
              autorizzato le Università ad attivare le procedure concorsuali per l'ammissione dei  
              laureati non medici alle Scuole di Specializzazione, per l'a.a. 2002/03; 
VISTO  l'omissis del verbale del Consiglio della Facoltà di Medicina e Chirurgia n.270 del 
              23/05/2002, inerente all'abbassamento del cut-off previsto nella correzione degli 
              elaborati scritti per la determinazione dell'idoneità al 25% delle domande con  
              risposta esatta;            
CONSIDERATA  l'opportunità e l'urgenza di avviare le procedure concorsuali  per l'accesso 
              alle Scuole de quibus, al fine di evitare ritardi non facilmente recuperabili nell'inizio  
              delle attività didattiche, nelle more della determinazione da parte del MIUR  in ordine 
              alla eventuale  applicazione della legge 401 del 29/12/2000 e, in caso di attuazione della 
              predetta norma, del numero di posti e correlate borse di studio da assegnare alle singole 
              Scuole; 
 
 
 
 

DECRETA 
 
 
E’ emanato, per l’anno accademico 2002/2003, l’allegato bando di concorso per l’ammissione alle 
seguenti Scuole di Specializzazione della Facoltà di Medicina e Chirurgia: 
 
BIOCHIMICA CLINICA (ind. analitico-tecnologico) 
CHIRURGIA ODONTOSTOMATOLOGICA 
FARMACOLOGIA (indirizzi: tossicologia, chemioterapia) 
FISICA SANITARIA (ind. fisica medica, fisica ambientale) 
MICROBIOLOGIA E VIROLOGIA (ind. tecnico) 
ORTOGNATODONZIA 
PATOLOGIA CLINICA (ind. tecnico) 
PSICOLOGIA CLINICA 
SCIENZA DELL’ALIMENTAZIONE (ind.nutrizione applicata ed ind.tecnologico–alimentare). 
 
Napoli,                                                                                      Il Rettore 
                                                                                            Guido Trombetti 



 
2

 
BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE ALLE SCUOLE DI 

SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI ALLA FACOLTA’ DI MEDICINA E CHIRURGIA 
PER L’ANNO ACCADEMICO 2002/2003 

 

Art. 1     AMMISSIONE  ALLE SCUOLE 
 
E' indetto il concorso per l’anno accademico 2002/2003, per l'ammissione alla Scuole di 
Specializzazione afferenti alla Facoltà di Medicina e Chirurgia . I  diplomi di laurea richiesti per 
l’ammissione sono indicati  sotto la denominazione di ciascuna Scuola. 

     Codici 
 
1)   721         Biochimica  clinica 
                   (indirizzo: analitico-tecnologico) . 
                   Laurea richiesta: scienze biologiche,medic. e chir; farmacia,chimica e 
                     tecnologie farmaceutiche, chimica, biotecnologie mediche o farmaceutiche, 
                     medicina veterinaria. 
                     La Scuola rilascia il titolo di specialista in Medicina di Laboratorio, Biochimica  
                     Clinica e Biologia Molecolare Clinica. Condizione necessaria per l'acquisizione  
                     del titolo è la frequenza  giornaliera presso i laboratori del Dipartimento di 
                     Biochimica e Biotecnologie Mediche della Facoltà di Medicina e Chirurgia,  
                     come da Statuto vigente.                                                                                           
 
2)   712         Chirurgia Odontostomatologica    
                     Laurea richiesta : odontoiatria e protesi dentaria. 
 

          3)    714       Farmacologia  
                    (indirizzi: tossicologia, chemioterapia) .                      
                    Laurea richiesta: medic. e chir.; farmacia, chimica e tecnologie farmaceutiche, 
                      scienze biologiche, medicina veterinaria. 
 
4)   733          Fisica Sanitaria 
                       (indirizzi: fisica medica, fisica ambientale) . 
                       Laurea richiesta: fisica.  Il Consiglio della Scuola ha stabilito che la scelta 
                       dell’indirizzo va fatta alla fine del I anno di corso. 
 

         5)    720  Microbiologia e Virologia 
   (indirizzo: tecnico) . 
   Laurea richiesta: scienze biologiche. 
 
6)     711         Ortognatodonzia   
                        Laurea richiesta: odontoiatria e protesi dentaria, medicina e chirurgia con 
                        iscrizione all’albo degli odontoiatri. 
 
 
7)     713 Patologia clinica 
  (indirizzo: tecnico)  
  Laurea richiesta: farmacia, scienze biologiche, chimica e tecnologie 
                      farmaceutiche, chimica. 
 
8)     732       Psicologia clinica   
                     Laurea richiesta: Psicologia. 



 
3

 
9)     722 Scienza dell’alimentazione  
  (indirizzo: nutrizione applicata)  
  Laurea richiesta: farmacia, scienze biologiche. 
 
10)    723 Scienza dell’alimentazione  
                      (indirizzo: tecnologico-alimentare)  
  Laurea richiesta: chimica, chimica e tecnologie farmaceutiche, scienze delle 
                      preparazioni alimentari, medicina veterinaria, scienze biologiche.   
                         

Per le Scuole di Specializzazione in Chirurgia odontostomatologica, Farmacologia, 
Ortognatodonzia e Psicologia clinica i candidati, utilmente collocati in graduatoria di merito, per 
l’iscrizione devono essere in possesso dell’abilitazione all’esercizio della professione. 
Possono essere iscritti comunque alle Scuole stesse i candidati, utilmente collocati in graduatoria di 
merito, non ancora in possesso delle suddette abilitazioni, purché conseguano le stesse entro il 
primo semestre del I anno di corso. 
 
Art. 2    POSTI AGGIUNTIVI  
         
Nell'ambito della programmazione del numero degli specialisti da formare annualmente per 
ciascuna tipologia di specializzazione e, previa verifica delle capacità ricettive delle strutture 
universitarie, sono previsti posti aggiuntivi riservati al personale in servizio di ruolo presso strutture 
sanitarie inserite nella rete formativa delle singole Scuole. 
Per specifiche esigenze del S.S.N. può essere altresì autorizzata l'ammissione di un 10% del 
personale di ruolo operante in strutture sanitarie diverse da quelle inserite nella rete formativa della 
Scuola. 
La corrispondenza od affinità del settore in cui opera il candidato e l’area disciplinare della Scuola 
di Specializzazione a cui aspira il medesimo, sarà stabilita da un’apposita commissione mista 
Facoltà-Scuola sulla base della documentazione presentata dal candidato in allegato alla domanda 
di partecipazione al concorso. 
 
Art. 3    MODALITA' DI ESPLETAMENTO DEI CONCORSI 
 
II concorso di ammissione è per titoli ed esami. 
Il punteggio complessivo a disposizione della commissione è di 100 punti; il punteggio massimo 
attribuibile alla prova scritta è di 70 punti. 
L'esame di ammissione consiste in una prova scritta diretta ad accertare sia la cultura generale del 
candidato sia quella specifica nell'area di specializzazione. Saranno ritenuti idonei i candidati che 
avranno risposto in maniera esatta al 25% delle domande. 
Per la sola Scuola di Specializzazione in Psicologia Clinica, la prova sarà integrata da un colloquio 
atto a valutare la buona conoscenza della lingua inglese e ad evidenziare l’idoneità del candidato ad 
impegnarsi in un percorso formativo che consenta di svolgere interventi psicoterapeutici. Tale 
colloquio avverrà in luogo e data da stabilire e notificato mediante affissione all’albo della 
segreteria Scuole di Specializzazione, area medica. Il candidato che, a parere della commissione, 
non conseguirà il giudizio di idoneità, sarà tenuto a frequentare dei corsi (la cui validità sarà 
accertata dalla Commissione) finalizzati a quanto sopra. 
Per l'espletamento della prova scritta dovranno essere osservate le modalità descritte nell'Allegato 
A al presente bando. In particolare, il candidato dovrà annerire con un tratto orizzontale uniforme e 
ben marcato la casella della risposta che ritiene esatta, evitando invasioni di caselle adiacenti e 
cancellazioni. L'inosservanza di tali modalità comporterà l'annullamento della prova. 
I rimanenti 30 punti del punteggio complessivo sono riservati alla valutazione dei titoli secondo i 
seguenti criteri fissati con D.M. del 16.9.1982: 



 
4

Detta valutazione dei titoli dovrà essere effettuata, per i soli candidati presenti, prima della 
correzione degli elaborati scritti e la specifica dei punteggi attribuiti sarà trasmessa all’Ufficio 
Scuole di specializzazione. 
 
A) VOTO DI LAUREA - punteggio massimo di 5 punti da attribuire secondo la seguente tabella: 
110 E LODE...............               PUNTI 5,0 
110/110....................                    "          4,0 
109/110 ...................                    "          3,3 
108/110 ...................                    "          3,0 
107/110 ...................                    "          2,7 
106/110 ...................                    "          2,4 
105/110 ...................                    "          2,1 
104/110 ...................                    "          1,8 
103/110 ...................                    "          1,5 
102/110 ...................                    "          1,2 
101/110 ...................                    "          0,9 
100/110 ...................                    "          0,6 
99/110   ...................                    "          0,3 
fino a 98/110   ............                 "          0,0 
 
B) ESAMI DEL CORSO DI LAUREA ATTINENTI ALLA SPECIALIZZAZIONE - Punteggio 
massimo di 5 punti da attribuire secondo la seguente tabella: 
30 E LODE ..............                  PUNTI 0,75 (per esame) 
30/30 .....................                          "       0,50 (per esame) 
29/30-28/30-27/30 .....                     "       0,25 (per esame) 
fino a 26/30 .............                        "       0,00 
E' possibile valutare fino ad un massimo di 7 esami a discrezione motivata della Commissione. 
Presso gli albi ufficiali delle singole Scuole, nel termine previsto dal successivo art. 5, sarà affisso 
l’elenco delle discipline considerate attinenti. 
 
C) TESI DI LAUREA - Punteggio massimo 10 punti. 
La Commissione esaminatrice stabilirà preliminarmente se la tesi o dissertazione del candidato, 
compilativa o sperimentale, sia stata svolta in disciplina attinente alla Specializzazione. In caso 
affermativo l'elaborato potrà essere valutato, a discrezione della Commissione, fino ad un massimo 
di 10 punti a seconda della qualità del lavoro svolto dal candidato. 
 
D) PUBBLICAZIONI - Punteggio massimo 10 punti 
La Commissione esaminatrice potrà attribuire, a sua discrezione, un punteggio fino ad un massimo 
di 10 punti, alle pubblicazioni attinenti alla Specializzazione. La tesi di laurea, se pubblicata, potrà 
essere valutata una sola volta, come tesi o come pubblicazione. 
 
Art. 4      MODALITA' DI PARTECIPAZIONE 
 
Per essere ammessi al concorso gli aspiranti dovranno presentare allo sportello dell'Ufficio Scuole 
di Specializzazione, sito in Napoli - via S. Pansini, 5: 
       A) domanda di ammissione redatta in duplice copia su apposito modello a partire dal  
07/02/2003 e fino alle ore 12,00 del 07/03/2003; una copia della domanda sarà restituita al 
candidato con timbro dell'Ufficio e firma dell'addetto, quale attestazione del ricevimento. 
Nella domanda dovranno essere annotate le generalità complete, la Scuola per la quale si intende 
concorrere, il codice della stessa,  il diploma di laurea posseduto con relativa data di conseguimento 
e la denominazione dell'Ateneo ove lo stesso è stato conseguito, la dichiarazione del possesso o 



 
5

meno dell’abilitazione all’esercizio della professione e, in caso positivo, la data di conseguimento e 
la denominazione dell’Ateneo dove la stessa è stata conseguita. 
I candidati non ancora abilitati dovranno dichiarare di essere a conoscenza del fatto che decadranno 
dall’iscrizione qualora non conseguissero tale titolo entro il primo semestre del I anno di corso. 
I candidati dovranno indicare il proprio domicilio ed il recapito telefonico.  
       B) Ricevuta comprovante il versamento dell'importo di ∈ 5,16 (contributo ammissione al 
concorso) su c/c n° 113803 intestato a Università degli Studi di Napoli Federico II - tasse 
scolastiche -. 
       C) I candidati che non dichiarino nell'istanza di partecipazione di essere personale in servizio 
di ruolo presso il SSN, e non alleghino la relativa certificazione o autocertificazione, non potranno 
far valere il proprio "status" ai fini della richiesta dei posti aggiuntivi previsti per dette categorie del 
presente bando. 
A detto ultimo fine i suddetti candidati dovranno allegare certificazione o autocertificazione in carta 
libera riportante i seguenti dati: 
1) la denominazione della struttura; 
2) le generalità complete del candidato; 
3) gli estremi del provvedimento di nomina presso la struttura, la qualifica ed il ruolo di 
    appartenenza, la decorrenza della stessa; 
4) denominazione del settore della struttura in cui presta servizio il candidato ed altre 
    informazioni utili a caratterizzare detto settore ai fini di cui all'ultimo comma dell'art.2; 
5) firma del funzionario che rilascia il certificato, qualifica del medesimo, data e luogo del 
    rilascio. 
Non saranno prese in considerazione le istanze pervenute oltre il termine delle ore 12.00 del  
Giorno  07/03/2003 né  quelle spedite a mezzo posta. 
I  candidati, ai fini della valutazione degli esami attinenti, del voto di laurea, della tesi di laurea e 
delle pubblicazioni, dovranno consegnare direttamente alla Direzione della Scuola prescelta, entro 
la data stabilita per la prova concorsuale, i seguenti documenti in plico chiuso: 

1. certificato di laurea in carta semplice con indicazione degli esami sostenuti, i voti riportati 
ed il voto di laurea (o autocertificazione); 

2. copia della tesi di laurea (se attinente alla Scuola prescelta); 
3. pubblicazioni (se attinenti alla Scuola prescelta); 

 Sull'involucro del plico dovranno risultare le indicazioni del nome e cognome del concorrente. Il  
cognome ed il nome del candidato dovranno, inoltre, risultare su ciascun lavoro presentato o, in 
caso di più autori di uno stesso lavoro, dovrà essere evidenziato il cognome del candidato. 
 
Art. 5 COMMISSIONE - DIARIO DELLE PROVE CONCORSUALI - GRADUATORIE 
 
La Commissione esaminatrice per ciascuna Scuola è formata da 5 Professori appartenenti alla 
stessa e si costituisce in composizione plenaria durante tutto l’iter  concorsuale. E’ nominata 
 con decreto rettoriale su proposta del Consiglio della Scuola. 
Le prove dei concorsi si svolgeranno dal 09/04/2003 al 17/04/2003. Il calendario ed il luogo delle 
prove e l’elenco delle materie attinenti saranno resi noti tramite affissione agli albi ufficiali delle 
singole Scuole e presso l’albo dell’ufficio Scuole di Specializzazione. Tale affissione costituirà 
notifica ufficiale agli interessati. 

  

Art. 6   FORMULAZIONE GRADUATORIE 
 
Al termine dei lavori ogni Commissione formulerà la graduatoria sulla base dei punteggi riportati 
dai candidati per ognuna delle voci previste dall'art.3 del presente bando. 
Se dopo la valutazione dei titoli e delle prove di esame risultino due o più candidati a pari merito, 
precederà nella graduatoria il candidato che abbia riportato il maggior punteggio alla prova scritta; 



 
6

nel caso di ulteriore parità, precederà in graduatoria il candidato che abbia conseguito per primo la 
laurea richiesta; in caso di ulteriore parità precederà il candidato più giovane per età.  
Le graduatorie di merito saranno approvate con Decreto del Rettore e riporteranno i nominativi 
degli idonei nonché il relativo punteggio attribuito ai titoli ed agli esami, e quello complessivo.  
Il Decreto con il quale saranno approvate le graduatorie di merito sarà affisso all'albo ufficiale 
dell’Ufficio Scuole Specializzazione, detta affissione avrà valore di notifica ufficiale agli 
interessati.  
 
ART.7  POSTI DISPONIBILI   
 
Il numero dei posti disponibili per le singole Scuole sarà reso noto tramite affissione all'albo dell' 
Ufficio Scuole di Specializzazione Area Medica ed avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
 

ART. 8 ACCETTAZIONE - OPZIONE 
 
Entro 10 giorni dall’affissione delle graduatorie di merito, i candidati risultati idonei dovranno 
presentare la dichiarazione di accettazione-opzione utilizzando i moduli predisposti dall’Ufficio 
Scuole di Specializzazione, indicando l’ordine di preferenza tra le scuole nelle quali abbia 
conseguito il giudizio di idoneità.  
Il candidato risultato idoneo in più scuole che, sulla base delle indicazioni fornite nella domanda di 
accettazione-opzione, venga a trovarsi nella posizione di vincitore in una scuola, verrà cancellato 
dalla graduatoria degli idonei nelle altre scuole e non potrà avvalersi della sua idoneità, anche in 
caso di eventuali vacanze di posti. 
La dichiarazione di accettazione-opzione deve essere presentata sia dai candidati che hanno 
partecipato al concorso per l'ammissione ad una sola Scuola che da coloro i quali hanno 
concorso per più scuole e  deve essere accompagnata per tutti dal deposito della copia di un 
documento di identità  valido. 
Trascorso il termine di cui sopra i candidati che non avranno provveduto a presentare la 
dichiarazione di accettazione-opzione, nei termini e nelle forme previste nel presente bando, si 
intenderanno rinunziatari perdendo definitivamente il diritto alla eventuale 
immatricolazione. 
I vincitori saranno immatricolati secondo l’ordine della graduatoria fino alla concorrenza dei 
posti disponibili per ciascuna scuola. 
Non saranno prese in considerazione le dichiarazioni di accettazione opzione pervenute oltre 
il termine previsto dal presente articolo né quelle spedite a mezzo posta. 
Le graduatorie definitive saranno approvate con D.R. pubblicato all’albo dell’Ufficio Scuole di 
specializzazione 10 giorni dopo la scadenza del termine per la presentazione delle dichiarazioni di 
accettazione opzione. 
La pubblicazione avrà valore di notifica ufficiale agli interessati. 
E’ esonerato dalla presentazione della dichiarazione di accettazione-opzione il personale in servizio 
di ruolo presso strutture sanitarie inserite (o non inserite) nella rete formativa delle Scuole. Detta 
categoria di candidati, pertanto, non sarà inserita nelle graduatorie definitive relative alle singole 
scuole. 
 
Art. 9   IMMATRICOLAZIONE 
 
Gli ammessi alle Scuole dovranno provvedere alla immatricolazione presentando, esclusivamente 
presso gli sportelli dell'Ufficio Scuole Specializzazione, i seguenti documenti entro il termine di 
dieci giorni dalla affissione delle graduatorie definitive all’albo dell’Ufficio Scuole di 
Specializzazione: 
l) Domanda in carta semplice di immatricolazione e di ammissione a sostenere la prova di 



 
7

   esame finale al termine del primo anno di corso; 
2) N. 2 fotografie uguali e fotocopia - fronte/retro - di valido documento 
    d'identità, accompagnato dall'originale da esibire in visione; 
3) Certificato di laurea o relativa autocertificazione; 
4) Certificato di abilitazione o relativa autocertificazione (dove richiesto); 
5) Dichiarazione (Mod SG3) di non iscrizione ad altro corso di Laurea, Scuola di 
    Specializzazione, Scuola diretta a fini speciali, Diploma Universitario. 
6) Autocertificazione resa dal capo famiglia ai sensi delle leggi 4.1.1968 n.15 e 13.4.1977 
    n.114, relativa alla composizione del nucleo familiare ed all'ammontare del reddito 
    complessivo familiare relativa al 2001, per la individuazione delle tasse e dei contributi da 
    corrispondere per l'a.a. 2002/2003. 
7) Attestati dei versamenti delle tasse e contributi prescritti. 
8) Coloro i quali ottengono l’immatricolazione ad una Scuola a seguito di scorrimento di  
     graduatoria, in caso di successive ulteriori disponibilità di posti, non potranno, per 
     analogia a quanto previsto dall’art. 7 del presente bando, avvalersi dell’idoneità riportata 
     nelle graduatorie relative ad altre Scuole. 
 

Art. 10 ABBREVIAZIONI DI CORSO 
 
Non sono ammesse abbreviazioni di corso. 
 
Napoli,                                                                              Il Rettore 
                                                                                               Guido Trombetti 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
8

BANDO DI CONCORSO PER L’AMMISSIONE, PER L’A.A. 2002/2003 ALLE SCUOLE 
DI SPECIALIZZAZIONE AFFERENTI ALLA FACOLTA’  DI  MEDICINA E 

CHIRURGIA 
 
ALLEGATO A 
 
MODALITA’ DI ESPLETAMENTO DELLA PROVA SCRITTA PREVISTA DALL’ART.3. 
 
Sarà predisposto, a mezzo elaborazione elettronica, un numero di questionari superiore al numero 
dei candidati; su ciascuno di essi saranno riportati 100 quesiti con più risposte di cui una sola è 
quella esatta.  I quesiti saranno estratti, sempre tramite elaborazione elettronica, dall’elenco di 
appositi quesiti attinenti alle diverse specializzazioni. 
Ogni questionario dovrà essere:  
 -diverso dagli altri nei contenuti; 
 -inserito, insieme con il modulo A ed il modulo B, in una busta che non rechi segni di 
  riconoscimento; 
 -sul modulo A il candidato annoterà le proprie generalità ed il numero del questionario che 
   ha estratto a sorte; 
-sul modulo B il candidato dovrà trascrivere le risposte fornite per ciascuno dei quesiti. Le 
  risposte ai quesiti dovranno essere fornite annerendo con un tratto orizzontale uniforme e 
  ben marcato la casella della risposta che ritiene esatta, evitando invasioni di caselle adiacenti  
  e cancellazioni. 
Tutti i questionari predisposti nei modi sopra descritti, prima della consegna ai candidati, dovranno 
essere tra loro mescolati in modo da non consentirne l’individuazione. 
L'inosservanza di tali modalità comporterà l'annullamento della prova. 
La commissione inviterà il candidato ad estrarre a sorte il questionario cui dovrà rispondere. La 
busta contenente il questionario dovrà essere aperta solo al momento in cui la commissione darà 
inizio alla prova. In caso contrario si procederà all'allontanamento del candidato ed 
all'annullamento del questionario. 
Al termine delle operazioni di identificazione, la Commissione farà presente ai candidati che la 
valutazione degli elaborati sarà effettuata sulla base delle risposte annotate sul modulo B ed 
inviterà, pertanto, i candidati ad una scrupolosa osservanza delle modalità sopra descritte al fine di 
non incorrere nell' annullamento della prova in sede di valutazione. La Commissione comunicherà 
inoltre ai candidati che non sarà attribuito alcun punteggio per il quesito recante più di una risposta. 
Ai candidati sarà concesso di richiedere una ulteriore copia sia del modulo A che del modulo B in 
caso di errore di trascrizione delle generalità o delle risposte fornite. I moduli errati dovranno essere 
consegnati alla Commissione che provvederà alla distruzione degli stessi alla presenza del 
candidato. 
Per l'espletamento della prova dovrà essere concesso un tempo massimo di 60 minuti. 
Al termine della prova il candidato consegnerà alla commissione: 

1) il questionario che, sottoscritto dal candidato e vidimato da un commissario, sarà chiuso a 
cura della Commissione ed alla presenza del medesimo, in una busta che non dovrà recare 
alcun segno di riconoscimento. L'inserimento nella busta sarà effettuato dopo la verifica 
dell'identità del candidato. Sui lembi di chiusura saranno apposte le firme di almeno due 
membri della commissione; 

2) il modulo A  
3) il modulo B. 
Terminata la consegna degli elaborati, la Commissione formerà i seguenti plichi:  
- un primo plico contenente tutti i questionari; 
- un secondo plico contenente i moduli A; 
- un terzo plico contenente i moduli B. 



 
9

Sui lembi di chiusura dei plichi così formati saranno apposte le firme di tutti i membri della 
Commissione e dei candidati che ne faranno richiesta. 
Il numero delle buste contenenti i questionari, sia quelle contenenti i moduli A e B dovranno essere 
pari al numero dei candidati presenti alla prova. 
I plichi contenenti i questionari e i moduli A saranno custoditi a cura del Presidente. II plico 
contenente i moduli B sarà immediatamente consegnato a chi designato dall’Amministrazione per 
la successiva elaborazione. 
I moduli B saranno oggetto di valutazione, a mezzo di elaborazione elettronica sulla base di 
programmi all'uopo predisposti e a mezzo lettore ottico. A tale scopo sarà formata una prima lista 
riportante un identificativo dell'elaborato e la sequenza delle risposte fornite dal candidato. Solo 
dopo la consegna della suddetta lista si procederà all'elaborazione dei moduli A. Tale ultima 
elaborazione consentirà l'abbinamento in modo automatico del modulo B con il modulo A e, 
quindi, la definizione del risultato conseguito da ciascun candidato. 


